
Struktūrvienību 
reģistrācija VID 

Irina Kupcova                   
Nodokļu pārvaldes         
Attīstības daļas procesu vadītāja  

09.11.2021. 



Nedaudz statistikas 

Avots: https://www.vid.gov.lv/lv/nodoklu-maksataju-skaits-2021gada-1janvari 



Nodokļu maksātāja pienākumi 



Normatīvais regulējums 

Likuma «Par nodokļiem un nodevām» 1. panta 24. punkts 

MK 22.09.2015. noteikumi Nr. 537 «Noteikumi par nodokļu maksātāju un nodokļu 
maksātāju struktūrvienību reģistrāciju Valsts ieņēmumu dienestā» 

 

 

 

teritoriāli nošķirta saimnieciska vienība, kurā tiek veikta saimnieciskā darbība 

tīmekļa vietne vai mobilā aplikācija 

nav juridiskās personas statusa 

Struktūrvienība 



Struktūrvienību reģistrācija un izslēgšana 

reģistrē 10 dienu laikā no lēmuma pieņemšanas par struktūrvienības izveidošanu  

reģistrē visas struktūrvienības, kurās tiek veikta saimnieciskā darbība  

izslēdz 10 dienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas par struktūrvienības darbības 

izbeigšanu 

Ievēro! Slēdzot saimniecisko darbību vai likvidējot uzņēmumu, 
struktūrvienība slēdzas automātiski 



Struktūrvienību reģistrs 

Informācija par 
reģistrētajām 
struktūrvienībām 
pieejama VID tīmekļa 
vietnē 



Informācija par struktūrvienību reģistrāciju  

WWW.VID.GOV.LV 

https://www.vid.gov.lv/lv/strukturvienibas-registracija 



Informācija par struktūrvienību reģistrāciju  

 
 

https://www.vid.gov.lv/lv/informativie-un-metodiskie-
materiali-23 



Kā piereģistrēt vai izslēgt, izmantojot EDS 

https://www.vid.gov.lv/lv/strukturvienibas-registracija 



Struktūrvienību veidi 



Struktūrvienību veidi  

 
 



 
 

Fiziska vieta ārpus 
juridiskās vai deklarētās 

adreses – ēka, tās daļa vai 
inženierbūve, kurā tiek 

veikta saimnieciskā darbība 

Ievēro! Kadastra apzīmējums nav 
tas pats, kas kadastra numurs 

Ievēro! Ja Valsts adrešu reģistrā zemes gabalam nav piešķirta adrese, tad EDS 
to nevarēsi piereģistrēt, izmantojot strukturēto formu. Iesniegums jāsniedz EDS 
sadaļā “Sarakste ar VID” 



 
 

Ievēro! 
 
Lauksaimniecībā izmantojamā zeme vai 
mežistrādē izmantojamā zeme nav jāreģistrē 
kā struktūrvienība 
 
 
Ja uz zemes ir nošķirtas saimnieciskās 
vienības (piemēram, koklaukums, 
kokzāģētava, dārzeņu noliktava, siltumnīca) – 
tās ir jāreģistrē 



 
 

Saimnieciskā darbība 
notiek tiešsaistes 

saskarnē – tīmekļa 
vietnē, mobilajā aplikācijā 

vai interneta platformā 



 
 

Ir jāreģistrē: 
 
ja savas preces vai pakalpojumu pārdod, izmantojot 
internetu 
 
arī interneta platformas, piemēram, 
FACEBOOK.COM, ETSY.COM, INSTAGRAM utt. 
 
ja sniedz lauku tūrisma pakalpojumus, piemēram, 
caur BOOKING.COM 
 
 
Ievēro!  
Jāreģistrē pilns savas tirdzniecības vietas profils  
 
Jākopē sava profila interneta adrese, neizmantojot 
interneta meklēšanas rīkus, bet pilnvērtīgi 
ielogojoties savā profilā 
 
Piemērs:  
https://www.booking.com/hotel/lv/lodge-quot-ezisa-
midzina-quot.lv.html 
 
 
 

 



 
 

Galvenie kritēriji, kas norāda uz to, vai tīmekļa 
vietne vai mobilā aplikācija ir jāreģistrē kā 
struktūrvienība: 
 

tajā pircējs tiešsaistē var pasūtīt Tavu preci vai 
pakalpojumu (tehniskajā rīkā vai, izmantojot vietnē 

norādītos saziņas kanālus – telefonu, e-pastu, 

WhatsApp, Messenger utt.)  
 
 
tajā pircējs tiešsaistē var samaksāt par Tavu 
preci vai pakalpojumu (tehniskajā rīkā vai, 

samaksājot par preci/pakalpojumu, veicot 
pārskaitījumu uz vietnē norādīto norēķinu kontu utt.)  

 



 
 

Saimnieciskās darbības 
veikšanas vietai nav pastāvīgs 

izvietojums (preču vai 
pakalpojumu tirdzniecība notiek 

vairākās vietās) 

 

 
Piemēram, ja nodarbojas ar: 
 

• mežistrādi 

• dažādu individuālo pakalpojumu sniegšanu pie klienta 

(piem., siena novākšana, zemes apstrāde) 

• ielu tirdzniecību, sezonas tirdzniecību tirgos, gadatirgos (ja 

tirdzniecība nenotiek vienā pastāvīgajā vietā) 

• mobilo ēdināšanu, ēdienu vai citu preču piegādi 

un tml. 



 
 

Bieži uzdots jautājums VID: 
Vai nodokļu maksātājam, kurš tirgo pašražotu 
produkciju tirgū sezonas laikā, ir jāreģistrē 
struktūrvienība?  
 
Atbilde: 
Ja tirdzniecību veic dažādās vietās, tad ir jāreģistrē 
struktūrvienība ar nosaukumu «Izbraukuma 
pakalpojums»,  
ja pērk abonementu tirgū uz konkrētu vietu un uz 
termiņu, kas garāks par 10 dienām, tad – 
«Saimnieciskās darbības vieta» 
 
Ievēro! Nav jāreģistrē struktūrvienība, ja darbības 
vietā plāno veikt saimniecisko darbību (vienreizēju 
pasākumu) periodā, kas īsāks par 10 dienām 
 



Aicinu Jūs pārskatīt, vai Jūsu struktūrvienības ir piereģistrētas Valsts 
ieņēmumu dienestā, vai esošā informācija ir aktuāla.  
Ja nē, tad reģistrējiet vai aktualizējiet! 
 
 
 
Paldies par uzmanību un veiksmi darbos! 

 
 




